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Anotace

BakaláĜská práce se zabývá promČnami významu slova demokracie v deníku Rudé právo

mezi lety 1ř46 a 1ř6ř. OhlednČ dané problematiky jsem si vytyčil nČkolik dílčích cílů.

Určuji, jak často je v textech sovo zmiĖováno, dále popisuji, zda má spíše pozitivní, nebo

negativní konotace, zkoumám, jaké pĜívlastky k nČmu redaktoĜi pĜidávali a jak se jeho

významy liší mezi jednotlivými zkoumanými ročníky, ale i čísly či pouze v rámci jednoho

čísla. Také jsem si dal za úkol určit, jaký je celkový vývoj v chápání pojmu ze strany

komunistické moci v Československu a popsat, ke které z teorií demokracie z teoretické

části mé práce se význam nejvíce pĜibližuje. Jako hlavní metodologický postup jsem zvolil

kvalitativní pĜístup, konkrétnČ zkoumání a analýzu dokumentů. V mém pĜípadČ se jedná o

deník Rudé právo, který byl hlavním periodikem v období vlády komunistické strany

v Československu a strana skrze nČj tlumočila veĜejnosti své názory. CelkovČ se v práci

soustĜedím na sedm dat Ě1ř46, 1ř4Ř, 1ř54, 1ř60, 1ř64, 1ř6Ř a 1ř6řě, kdy komunistická

moc v důsledku významných politických a společenských událostí význam redefinovala.

Annotation

The thesis regards the ever-changing meaning of the word democracy in Rudé právo

journal in selected prints published from 1946 to 1969. My aim is to determine how often

the word democracy appears in the journal, describe whether it is mentioned in a positive

or negative manner and examine what kind of attributes it carries and how its meaning had

changed over the examined period. Furthermore, I want to describe how the understanding

of the word by the Communist party of Czechoslovakia had developed and describe which

theory of democracy mentioned in the theoretical part of the thesis fits the description of

the word democracy in Rudé právo. As my methodological approach, I have chosen

document analysis of the Rudé právo journal. I have chosen Rudé právo because it used to

be the most important journal during the communist era in Czechoslovakia. Overall, I

focus on 7 specific dates (1946, 1948, 1954, 1960, 1964, 1968 a 1969), which are of great

importance. In these years, the Communist Party redefined the meaning of the word

democracy because of elections or other important political events.
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Úvod
Komunistická strana Československa již od doby svého vzniku skrze deník Rudé právo
prezentovala veĜejnosti svou vizi společenské, ekonomické a politické reality. Ani
v meziválečném období proto informace z tohoto média nelze označit za vyloženČ
objektivní. Tehdy však státní aparát provádČl pouze minimální cenzuru Ědotýkající se
napĜíklad Rudého právaě, informace v listu tedy musely realitČ alespoĖ v základech
odpovídat. Existovala totiž další periodika s odlišnými názory, která by mnou zkoumaný
deník ze lži usvČdčila.
Situace se však v Československu radikálnČ zmČnila s nástupem totality po roce 1ř4Ř a
vznikem jednotné volební kandidátky Národní fronty, kterou v podstatČ ovládala
komunistická strana. Rudé právo a další komunistické deníky již v interpretaci reality
nemČly názorového soupeĜe, protože cenzurní aparát se rozebČhl naplno a co
nevyhovovalo vládnoucí stranČ, to se v médiích neobjevovalo.

Slovo demokracie se stalo součástí komunistické propagandy. Jak v teoretické části
dokládám pomocí rozboru textů anglického spisovatele a esejisty George Orwella,
autoritáĜské a totalitní režimy se často za demokratické samy označovaly, aby implikovaly,
že jejich zĜízení čerpá legitimitu z lidu. Komunistická strana Československa a její režimy
nebyly výjimkou.

Téma své práce považuji za aktuální i v současné dobČ, která bývá označována jako
„postfaktická“. PrávČ náhodná konfrontace s archivními výtisky Rudého práva ještČ pĜed
samotným výbČrem tématu práce mČ pĜesvČdčila, že ani minulosti se ohýbání reality
nevyhnulo. Tato zkušenost mČ k napsání práce motivovala.

Hlavním cílem mé práce je tedy popsat zmČny významu slova demokracie ve vybraných
číslech Rudého práva mezi lety 1ř46 a 1ř6ř. Vybral jsem pĜitom konkrétní významné
události, které stranu motivovaly se nad významem pojmu zamýšlet. Téma na pomezí
mediálních studií, politologie a lingvistiky s sebou nese nČkolik dílčích cílů. Popíši
napĜíklad, zda komunistická moc slovo vnímala v pozitivní, či negativní konotaci, jaké
pĜívlastky k nČmu často pĜidávala a svá zjištČní dám do souvislosti s teoriemi, jimž se
vČnuji v teoretické části své práce.
Má bakaláĜská práce je rozdČlena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části
nejprve popisuji zmČny významu slova demokracie v průbČhu historie, poté zmiĖuji, jak
k termínu pĜistupovali jednotliví teoretici a politici komunistické moci. Dále rozebírám
mechanismus ohýbání významu slova demokracie. SoustĜedím se na to, proč a jak ho
komunistická moc mČnila a jakým způsobem tyto zmČnČné významy komunikovala
veĜejnosti. Dále popisuji aplikovanou metodologii a krátce zmíním i historii Rudého práva.
V praktické části analýzou jednotlivých čísel deníku potvrzuji, či vyvracím své hypotézy.
Z odborné literatury hodlám využít díla nejvýznamnČjších teoretiků demokracie obecnČ i
komunistických teoretiků. Mechanismus ohýbání slova demokracie popisuji pomocí knihy
Původ totalitarismu I-III od Hannah Arendtové, pomocí teorie dekonstrukce významu
Jacquese Derridy, pomocí eseje Politika a anglický jazyk od George Orwella a pomocí
knihy Úvod do teorie masové komunikace od Denise McQuaila. Historii Rudého práva
jsem mohl popsat díky knihám Dějiny českých médií od počátku do současnosti a Dějiny
českých médií 20. století od kolektivů českých autorů.
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1 Teoretická část
V této části nejprve charakterizuji vývoj slova demokracie v čase, poté zmíním, jak jej
vnímali komunističtí teoretikové a popíši mechanismus, kterým Rudé právo význam
ohýbalo a komunikovalo veĜejnosti. Krátce také popíši aplikovanou metodologii, historii
Rudého práva a nastíním fungování politického systému v komunistickém
Československu.

1.1 Vývoj pojmu demokracie v čase
To, že se význam pojmu demokracie mČní, lze nejlépe dokázat pĜi pohledu do historie. Je
důležité si uvČdomit, že jde o termín starý více než dva tisíce let ĚHloušek, Ň007, s. 1řě.
Není tedy možné, aby mohl tak dlouhou dobu ustát bez významových zmČn.
Dnešní zastupitelskou demokracii by obyvatel athénské polis po prvotním dojmu
pravdČpodobnČ označil za smČšnou a nefungující utopii. Kdybychom se pokoušeli tvrdit
mu, že naše verze demokracie je ta jediná pravá, pravdČpodobnČ by nám nevČĜil. ĚHloušek,
Ň007, s. 1řě. NejdĜíve tedy popisuji, jak bylo na demokracii pohlíženo různýma očima
v průbČhu staletí a tisíciletí, aby bylo zĜejmé, o jak vágní termín může jít a proč této
vágnosti komunistická propaganda ráda zneužívala.

1.1.1 Antické pojetí demokracie: Rovnost jen pro někoho

Vůbec poprvé užil slova demokracie Hérodotos, pojem pĜitom naplnil tím
nejpĜímočaĜejším obsahem – vláda lidu (Kunc, 1999, s. 137). Po nČm se definicí zabývala
celá Ĝada tehdejších myslitelů, kteĜí k demokratické vládČ zaujímali buďto ostĜe kritický
ĚAristotelesě, nebo rovnou odmítavý ĚPlatóně postoj. Již v samotné antice tedy chápání a
hodnocení pojmu demokracie nebylo jednotné.

Ačkoli bývá tehdejší systém dáván jako pĜíklad novodobým chápáním demokracie,
nesmíme zapomenout, že AthéĖané neznali trojí dČlbu moci, základní lidská práva,
zastupitelský systém či sociální stát (Bleicken, 2002, s. 509). V Athénách byl nicménČ
pojem demokracie stále mnohem jednoznačnČjší než v dnešní dobČ.
V Athénách fungovala pĜímá demokracie. Občané tedy uplatĖovali svou moc nikoli pĜes
volené zástupce, ale samostatnČ. Obyvatelé polis se snažili, aby každá veĜejná funkce
v sobČ nesla politickou činnost a aby bylo do tohoto procesu zahrnuto co nejvČtší procento

[…]

Nakonec jsem načetl více literatury, než jsem původnČ zamýšlel. KromČ tČch zmínČných
v úvodu mé práce mi velice pomohly tuzemské publikace Jazyk a totalitarismus od
Tomáše Váni a ěeč komunistické moci od Petra Fidelia. NaštČstí se mi podaĜilo
nashromáždit a použít všechny knihy zmínČné v tezích bakaláĜské práce.
Na základČ celého svého výzkumu musím učinit závČr, že význam slova demokracie se
v Rudém právu v průbČhu zkoumaných let mČnil, a to značnČ. Režim využíval termínu
velice často, zvláštČ, když cítil potĜebu své působení legitimizovat pĜed veĜejností. AutoĜi
textů v Rudém právu pĜidávali k pojmu demokracie pĜívlastky, které mu pĜiĜkly pozitivní
konotaci ĚpĜívlastky lidová, socialistickáě, či negativní konotaci ĚpĜívlastek
maloburžoazní). CelkovČ se význam nejvíce pĜibližoval MarxovČ chápání Ěroky 1ř46 a
1ř6Řě, či chápání leninsko-stalinistickému Ěostatní zkoumané rokyě. Naopak se velice lišilo
napĜíklad od chápání pojmu ze strany Roberta A. Dahla a všech teoretiků liberální
demokracie.

V průbČhu času charakterizuje slovo demokracie postupný posun od zahrnutí různých
vrstev obyvatel Ěduchovní, živnostníciě do jejího fungování, k vyloučení tČchto skupin,
které lze výraznČ pozorovat od roku 1954. Poté se je Rudé právo roku 1ř6Ř snažilo do
svého chápání demokracie znovu začlenit, tuto snahu však pĜekazila invaze vojsk
Varšavské smlouvy.
Podobné je to i s chápáním významu slova demokracie z hlediska zahrnutí politické,
společenské a ekonomické roviny. Zatímco roku 1946 strana pojmem demokracie mínila i
politické a společenské svobody, postupem času termín vnímala stále více jako
ekonomicky determinovaný. OpČt lze pozorovat roku 1ř6Ř znatelnou snahu zahrnout i
politickou a společenskou rovinu, což zmaĜila ta samá invaze.
Stejný vývoj prodČlalo i chápání svobody v demokracii. Zatímco roku 1ř46 KSČ chápala
termín jako pevnČ spojený se svobodou jedince, postupem času od tohoto tvrzení ustoupila.
Roku 1968 se tyto prvky v chápání pojmu demokracie znovu začínají objevovat, o rok
pozdČji však Rudé právo chápalo demokracii opČt jako politický systém nezaručující
svobodu jednotlivce.
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CelkovČ bylo pĜi psaní práce velice složité rozlišit, co tvrdila skrze Rudé právo
komunistická propaganda a kde je skutečnost. Na základČ studia odborné literatury jsem
tento rozpor v praktické části popsal.
Práce by se dala rozšíĜit o další zkoumané roky, další zkoumaná periodika z tuzemska i
zahraničí i o výzkum jiných termínů, jejichž deformace by mohla být v zájmu
komunistické moci. Bylo by napĜíklad zajímavé rozebrat nČkterý z deníků vycházející ve
zkoumaném období na Slovensku. Je možné, že podobným způsobem svůj výzkum
rozšíĜím pĜi psaní své diplomové práce.

Summary

The main aim of my thesis was to describe the ever-changing meaning of the word
democracy in Rudé právo journal from 1946 to 1969. I have focused on seven specific
events, when the ruling communist party had no choice but think about the meaning of the
word democracy and redefine it. My subtasks are to determine how often the word appears
in the journal, describe whether it is mentioned in a positive or negative sense and examine
which attributes it has and how its meaning changes over the examined period.
Furthermore, I want to describe how the understanding of the word by the Communist
Party of Czechoslovakia had developed and describe which theory of democracy
mentioned in the theoretical part of the thesis fits the most to describe the meaning of the
word democracy in Rudé parvo journal.

Firstly, I have gathered tens of books and wrote the theoretical part of my thesis based on
the knowledge I have acquired from the books. I have described different theories of
democracy by communist and non-communist authors from different parts of history.
Moreover, I have outlined how and why the communist party tried to change the meaning
of the word democracy and how the communist party had communicated these changes
into the public sphere. Afterwards I’ve touched on how the communist regime’s political
system functioned in Czechoslovakia. After this, a short description of applied
methodology and history of Rudé právo journal follows. In the practical part of my thesis, I
analyze the texts to respond fulfill my aims.

Based on my research, the meaning of the word democracy was ever-changing during the
whole communist era. The regime used the term very often, especially when it wanted to
legitimize its actions in the public’s eyes. Rudé parvo journal authors had assigned
attributes people’s, socialist or bourgeois to describe negative (bourgeois) or positive
(people’s, socialistě connotations. The meaning of the word democracy is close to Marx’s
Ědates 1ř46 and 1ř6Řě or Lenin’s and Stalin’s Ěother examined dates) understanding of the
concept of democracy. The concept of democracy in Rudé právo journal is very different
from Robert A. Dahl’s theory or the liberal democracy theory in general.
The development of understanding of the word democracy is characterized by the
transition from the inclusion of different social classes (priests, entrepreneurs) to their
exclusion from society since 1954. The year 1968 is characterized by including those
social groups again, however this process was stopped by the invasion of the Warsaw pact
forces.

A similar process took place concerning the inclusion of political, social and economic
elements in the concept of democracy. While around the year 1947, Rudé právo journal
meant all those three elements together when mentioning the word democracy, a few years
later, democracy only represented the economic element. There was an effort to combine
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the political and economic element together later, but around 1968 it was defeated by the
same invasion. The connection of liberalism and democracy underwent the same process
later.

During writing my thesis I had to distinguish between what was the actual truth and what
the Communist Party only claimed to be the truth but in reality, was just propaganda. The
books I have read helped with this difficult task.
