UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby**

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Bc. Simon Dytrych
Datum narození: 28.09.1994
Identifikační číslo studenta: 45086243

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Žurnalistika
Identifikační číslo studia: 481967

Název práce: Proměny významu slova demokracie v Rudém právu mezi lety 1946 a 1969

Pracoviště práce: Katedra žurnalistiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Daniel Růžička

Datum obhajoby : 18.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Téma práce bylo Vliv subkultury techno na politické názory jejích členů: Komparace pražské a berlínské scény. Byl přítomen vedoucí práce doktor Bednařík. Student nejdříve představuje svou práci. Poté si slovo bere vedoucí práce. Vytýká špatné zdrojování. Posudek oponenta čte předseda komise profesor Novotný. Student poté odpovídá na dotazy a vysvětluje výtky vedoucího práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: prof. MgA. David Jan Novotný (přítomen)

Členové komise: doc. Mgr. MgA. Filip Láb, Ph.D. (přítomen)
doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc. (přítomen)
PhDr. Mgr. Alena Lábová, Ph.D. (přítomen)
PhDr. Mgr. Ludmila Trunečková, Ph.D. (přítomen)